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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu šablonové malby ve střední Evropě. Na základě rešerše
odborné literatury je nastíněn současný stav bádání a technika je zasazena do širšího kontextu
dekorativních postupů užívaných v období středověku. Pozornost je věnována její historii,
postupu zhotovení pomůcek, způsobu jejich otiskování, typologii užívaných vzorů, otázce
provádějících umělců či řemeslníků a širokým možnostem jejího uplatnění v deskové
či nástěnné malbě. Hlavním předmětem zájmu diplomové práce je pak užití techniky
šablonové malby a její specifika v případě polychromování plochých dřevěných stropů
a mobiliáře v interiérech kostelů. Motivy užívané pro jejich dekorování jsou zhodnoceny
z hlediska ikonografie, posouzena je i možnost existence celkového ikonografického
programu. Druhá část diplomové práce je tvořena katalogem lokalit s výskytem šablonové
malby užité k dekorování plochých stropů nebo mobiliáře v České, Slovenské a Polské
republice.
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Abstract

This thesis focuses on the topic of stencil painting in Central Europe. Based on the review
of literature the current state of research is described and the technology is placed
in the broader context of the decorative techniques used in the Middle Ages. Attention is paid
to the history, process of making of the templates, method of their printing, the typology
of used designs, the question of performing artists or craftsmen and wide possibilities of its
application for the panel or mural paintings. The main focus of the thesis is the use of stencil
painting and its specifics in the case of use for the polychrome of flat wooden ceilings
and mobiliary in the churches interiors. The motifs used for their decoration are examined
with regard to iconography, considered is also the possibility of the existence of overall
iconographic program. The second part of the thesis consists of a catalogue with locations,
where the stencil paintings have been used for decoration of flat ceilings or mobiliary
in Czech, Slovak and Polish Republic.

Keywords

medieval art, stencil painting, ornament, Central Europe, wooden flat ceilings, mobiliary,
polychrome, iconography
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Úvod
V období středověku umělci využívali při své tvorbě řadu dekorativních technik, mezi něž

patřila i šablonová malba. Podstatou tohoto způsobu zdobení je možnost opakovaného
provádění zvoleného motivu, které vede ke zrychlení a zároveň zpřesnění práce. Přestože
se s tímto způsobem dekorování setkáváme poměrně často a v různých uměleckých
odvětvích, mezi něž patří nástěnné malby, desková malba, rámy deskových maleb, výzdoba
interiérů kostelů či mobiliáře, a přestože šablonová malba prostoupila produkci
od měšťanských zakázek až po nákladné církevní a panovnické objednávky, byla jejímu
poznání ve srovnání s ostatními technikami věnovaná doposud poměrně malá pozornost.

V řadě případů není použití šablon pro zdobení uměleckých děl rozpoznáno, případně
mu není přikládán žádný význam. Badatelé, kteří se touto problematikou přesto zabývali,
se věnovali buď pouze jednotlivým památkám, nebo lokalitám s hojnějším výskytem této
techniky, avšak opomíjeli skutečnost, že šablonová malba není specifickým fenoménem
pouze jedné země, ale vyskytuje se téměř v celé Evropě. Důsledkem absence uceleného
pohledu je skutečnost, že doposud chybí bližší povědomí o vzniku této techniky a jejím šíření,
kusé jsou rovněž informace o jejích autorech, způsobu jejího provedení či vývoji užívané
motiviky šablonových otisků. Nedošlo rovněž k zhodnocení cenných poznatků odborníků
z příbuzných oborů, mezi něž patří v první řadě restaurátoři, kteří mají během své práce
příležitost poznat detaily spojené s provedením tohoto typu dekorace obtížně patrné pouhým
pohledem.

Prvním, kdo si uvědomil nutnost poznání komplexnějších souvislostí, byl T. Edel, který
své poznatky uveřejnil v několika článcích a zejména pak v publikaci Příběh gotické šablony.
Podařilo se mu zde uceleně uchopit téma šablonové malby, věnoval se jejímu výskytu
v českém prostředí, Polsku a Německu, dále nadnesl otázku techniky šablonové malby
a jejího autorství, v neposlední řadě je zde pak otevřena také otázka ikonografie. Přínosem
výzkumu T. Edela bylo vypracování metodiky dokumentace jednotlivých šablonových
motivů, jimž do té doby nebyla téměř věnována pozornost, i když prozrazují mnohé jak
o vlastní technice šablonové malby, tak i o dobové dílenské praxi. Součástí publikace je pak
i katalog sebraných motivů z České republiky. Tento mimořádně cenný výzkum šablonové
malby byl však přerušen jeho předčasnou smrtí.

Na dílo T. Edela navázal v letech 2012-2013 dvouletý vnitřní grant FF UK - VG 127
Šablonová malba ve výzdobě interiérů a mobiliáře středověkých kostelů na severním
Slovensku řešitelů E. Csémyové, autorky této diplomové práce, a J. Horáčka. Prvotním cílem
výzkumu byla dokumentace několika nově nalezených lokalit s výskytem užití této techniky
a následné rozšíření stávajícího katalogu šablonových motivů. Během realizace výzkumu
se však i při zúžení tohoto tématu na šablonové dekorace provedené na stropech kostelů,
dřevěných prvcích jejich interiéru či na mobiliáři, ukázalo, že se jedná o výrazně rozšířenější
fenomén, než předpokládala dosavadní odborná literatura. Oproti očekávání existence jen
ojedinělých příkladů se takto dekorované interiéry vyskytují v České republice, na Slovensku,
v Polsku, Německu, Rakousku, Slovinsku, a dále i ve Švýcarsku a Rumunsku, přičemž řada
z dochovaných památek stojí doposud zcela mimo pozornost badatelů.
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Předkládaná diplomová práce navazuje na dosavadní výzkumy šablonové malby a klade
si za cíl ucelené představení této techniky, které i přes jednotlivé dílčí či komplexnější pokusy
dosud chybí. Východiskem bude provedení rešerše dostupné domácí i zahraniční literatury
a zhodnocení poznatků badatelů. Dále bude šablonová malba zasazena do širšího kontextu
dekorativních technik užívaných ve středověku, kam logicky náleží, přestože její role byla
dosud poněkud upozaďována. Podrobnější pozornost pak bude věnována vlastní technice
šablonové malby a otázkám spojeným s výrobou užívaných pomůcek, otiskováním motivů,
běžným i méně obvyklým způsobům užitím tohoto typu dekorace, a dále její roli v rámci
dílenského provozu. Podrobněji se tato diplomová práce zaměřuje na užití šablonové malby
pro dekorování dřevěných prvků interiérů kostelů. V samostatné kapitole bude proto
zohledněna otázka specifik tohoto typu dekorace a způsob jejího provedení jak u dřevěných
stropů, tak i u mobiliáře. Pozornost bude dále věnována ikonografii motivů užívaných
v šablonové malbě, a to jak jednotlivě, tak i z hlediska možnosti existence uceleného
ikonografického programu dekorovaných ploch. Druhou částí diplomové práce je pak katalog
lokalit s výskytem šablonové malby užité k dekorování interiérů kostelů v rámci České,
Slovenské a Polské republiky.
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1. Dosavadní stav bádání
V uměleckohistorické literatuře je stále častěji věnována pozornost dekorativním

technikám, které umělci v období středověku využívali při zhotovování svých děl. Šablonová
malba patří mezi poměrně často užívaný způsob zdobení, který prostoupil produkci
od měšťanských zakázek až po nákladné církevní a panovnické objednávky. Přestože obecné
povědomí o této technice existuje, byla jejímu důkladnějšímu poznání doposud věnovaná,
ve srovnání s ostatními způsoby dekorování, výrazně menší pozornost. Pro odbornou
literaturu zabývající se tímto tématem je charakteristické úzké zaměření na konkrétní památku
nebo vybranou lokalitu v rámci jednoho státu, tento přístup však autorům znemožňuje
nahlédnout vývoj evropské šablonové malby v ucelených souvislostech. Přestože je řada
památek či lokalit díky opakovanému zájmu badatelů zpracována v odborné literatuře
poměrně kvalitně, nebyly doposud zodpovězeny základní otázky týkající se určení období
a oblasti, kde tato technika začala být poprvé užívána k dekorování interiérů, způsobu jejího
rozšíření v rámci Evropy, nebo vývojových tendencí v motivice užívaných námětů. Cestou
k hlubšímu poznání této problematiky je tedy pokus o zhodnocení a porovnání poznatků
jednotlivých badatelů, mezi něž patří jak historici umění, tak i pracovníci památkové péče
nebo restaurátoři.

První zmínky o výskytu šablonové polychromie středověkých památek, a zároveň
i poznatky o technice jejího provedení, se v odborné literatuře objevují od konce 19. století
v souvislosti s činností Centrální komise pro výzkum a zachování stavitelských památek (K.K.

[…]

roku 1500 do konstrukce stropu v podkruchtí ve Zdouni. Zde se však jedná o příklad práce,
kdy provádějící umělec plně nepochopil, nebo naopak úmyslně nevyužil, princip šablonové
malby. Namísto aby nekonečnými šablonovými motivy dekoroval prkna po celé jejich délce,
pouze je na vybraných místech „orazítkoval“. Na dělících lištách však princip použil správně.
S podobným řešením se setkáváme například u skříně z Kašperských hor, zmíněné dále.
Posledním příkladem podobného nálezu je trám druhotně využitý v krovu kostela sv. Jana
Křtitele v Urbanově k uchycení železných táhel patek pozdně barokní klenby. Dekorován
je ze tří stran zoomorfními, architektonickými a vegetabilními motivy, je možné proto
předpokládat, že se jednalo o břevno podpírající konstrukci dřevěného, snad rovněž
šablonovaného, stropu, jako je tomu například v německém Oberndorfu.251

Tradice dekorování pomocí šablonové malby na našem území přetrvává i v pozdější době,
přestože dochází k proměnám její původní formy. Dokladem mohou být úpravy
broumovského dřevěného kostela v době renesance, snad na počátku 17. století, při nichž bylo
provedeno dekorování pomocí šablon na stěnách lodi i presbyteria a dále na zábradlí kruchty
na západní straně lodi. Přestože jsou použité vzory již renesanční, spíše dekorativní než
motivické, zůstává zachován typický princip dekorování jednotlivých desek nekonečným
vzorem po celé jejich délce. Příkladem z doby barokní je výmalba dřevěného plochého stropu
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kostela sv. Mikuláše v Kašperských horách provedená okolo roku 1700. Střídají se zde
motivy úponkové rozviliny a rosety, které, přestože jsou malované z volné ruky, evokují
schéma opakování vzorů známé ze středověké šablonové malby.

V domácím prostředí se z období středověku dochovaly rovněž příklady mobiliáře
zdobeného touto technikou, které bez výjimky pocházejí z interiérů kostelů. První skupinu
představují šablonované skříně, k nimž můžeme najít analogie v sousedním Německu
(čtyřdveřová a pětidveřová skříň z Jeny, skříně z Brandenburgu, Klingenbergu a Mauy)
či Polsku (archivářská skříň Jana Paszkowica). Starší ze dvou českých skříní byla objevena
v trezoriu kostela sv. Ducha v Českém Dubu a její vznik je řazen do doby kolem roku
1490.252 Je opatřena dobře dochovanou a v celoevropském měřítku výjimečně kvalitní
šablonovou výmalbou na vnější i vnitřní straně. Vyskytuje se zde bohatá škála pečlivě
propracovaných, krajku evokujících, motivů aplikovaných na podmalbě tvořené zalomenými
barevnými pásy, případně vytvářených metodou soutisku. Vzhledem ke skladbě motivů
je možné hovořit i o existenci ikonografického programu její výzdoby.253 U přibližně o
desetiletí mladší, zřejmě druhotně upravované, skříně pocházející z hřbitovního kostela sv.
Mikuláše v Kašperských horách se dochovala pouze šablonová výmalba jejího pravého
boku.254 Je zde patrné stejné specifické využití šablonových vzorů jako na stropě v podkruchtí
kostela ve Zdouni. Autor dekorace střídavě „orazítkoval“ plochu jedním motivem
nekonečného vzoru a jedním motivem rozety.

Unikátem českého prostředí jsou čtyři dochované šablonované truhly. Truhlu z trezoria
kostela sv. Bartoloměje v Plzni pocházející z doby po roce 1480 zpracoval ve svém katalogu
již T. Edel.255 V barevně odlišených pásech ji na těle i na podnoži zdobí architektonické
a vegetabilní motivy. Novými objevy jsou dvě truhly ze sbírek Národního muzea a truhla
pocházející ze zaniklého kostela sv. Martina v Tošovicích, nacházející se dnes ve sbírkách
Slezského zemského muzea v Opavě.
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Kutná Hora, hašplířská truhla
V depozitáři Národního Muzea v Terezíně byla během výzkumu objevena dvojice pozdně

gotických truhel dekorovaných šablonovou malbou. Původ je známý pouze u jedné z nich,
v její inventární kartě se objevuje zmínka o tom, že byla získána z Kutné Hory. Další
specifikace místa jejího původu však není upřesněna. Vzhledem k podobě truhly a její
polychromii je možné předpokládat, že vnikla na přelomu 15. a 16. století.

Truhla je tvořena korpusem s výraznou korunní římsou, který je vsazen do poměrně
vysokého podnoží. [86] Čelo truhly je opatřeno nápisem „to gest hassplu (...) truhla“ na světlé
podmalbě a dále dvěma drobnými vertikálními pásy šablonové malby. Šablonové dekorace
pokrývají také celou plochu čelní stěny soklu. I přes velkou míru poškození snižující jejich
zřetelnost je patrné, že se jedná o propracované vegetabilní a zoomorfní motivy, které byly
zřejmě provedeny technikou barevného soutisku. Z vegetabilních motivů jsou na korpusu
truhly i na centrální části podnoží rozpoznatelné úponky s listy a plody, snad stylizovanými
hrozny vína. Jejich určení je však spíše odhadováno z kontextu šablonových dekorací
pocházejících z jiných lokalit, než z jejich podoby. Po stranách je sokl dekorován rozměrnější
šablonou představující keř či strom (strom života?), o jehož kmen se opírá dvojice zvířat
souměrně rozmístěná po obou stranách. Jasněji patrná je podoba pouze jednoho ze čtyř zvířat,
které se podobá jednorožci, případně jinému drobnějšímu zvířeti s kopyty. V koruně keře
či stromu se nad zvířaty objevují dvě souměrně rozmístěné stylizované květiny. Boční ani
zadní stěna není u truhly a podnoží dekorována.
