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Eva Csémyová: Středověká šablonová malba ve střední Evropě

Středověké šablonové malbvě nebyla v české uměleckohistorické literatuře, až
na katalog Příběh gotické šablony (Praha 1997), věnována patřičná pozornost. V
literatuře se vyskytují občasná konstatování, a to bez hlubší analýzy, že jde o
šablonovou malbu. V zahraniční literatuře je však tomu jinak a na to E. Csémyová
upozorňuje v první kapitole své práce (Dosavadní stav bádání) kritickým rozborem
dosavadní literatury. E. Csémyová celou problematiku se mnou podrobně
konzultovala a oceňuji její nadšení a odborný vhled, bez toho by práce takového
rozsahu nemohla vzniknout. Po diskuzi zařadila autorka do své práce kapitolu
Dekorativní techniky v umění středověku, což považuji za docela cenné, neboť takto
komplexně o tom u nás nikdo doposud neuvažoval. U presbrokátu však tak trochu
postrádám zmínku o diskurzu v naší literatuře. Vedle katalogu je přirozeně
nejpodstatnější částí celé práce kapitola Šablonová malba. Zde E, Csémyová
podstatnou měrou při srovnání s katalogem Příběh gotické šablony rozšířila poznání
tohoto fenoménu. Nejprve se detailně zabývá technologií a typologií šablonové
malby. Následně pak jejím uplatněním na deskové mlabě, rámech obrazů, na
nástěnné, knižní malbě a v uměleckém řemesle. Velmi oceňuji kapitolu věnovanou
ikonografii. Velmi inspirativní a podnětný pro další bádání je Katalog lokalit s
výskytem šablonové malby. Zaměřila se zásadně na památky v Čechách, Polsku a na
Slovensku.
V jednotlivých heslech uvádí přesné popisy , z valné většiny získané přímo studiem v
terénu.

Magisterská práce Evy Csémyové je vyborným příspěvkem k poznání
šablonové malby ve střední Evropě. Autorka prokázala dobrou schopnost
uměleckohistorického popisu, stylové i ikonografické analýzy, proto práci velmi vřele
doporučuji k obhájení a navrhuji známku výborně.
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